da CEF, apurado com base no balancete do mês an­
terior ao da data da liberação da primeira parcela, 
acrescido de 0,5% a.m. (cinco décimos por cento ao 
mês); 

Autoriza o Estado do Ceará a con­
tratar operação de crédito junto à Caixa 
Econômica Federal - CEF, no valor de 
R$24.000.000,OO (vinte e quatro milhões 
de reais), no âmbito do Programa de 
Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fis­
cal do Estados, para financiar o programa 
de ajuste do quadro de pessoal do Estado. 

o Senado Federal resolve: 
Art. 1 º É o· Estado do Ceará autorizado, nos 

termos do disposto na Resolução nº 70, de 1995, al­
terada pela Resolução nº 12, de 1997, ambas do Se­
nado Federal, a contratar operação de crédito junto 
à Caixa Econômica Federal - CEF, no âmbito do 
Programa 'de Apoio à Reestruturação e ao' Ajuste 
Fiscal dos Estados, no valor de R$24.000.000,00 
(vinte e quatro milhões de reais). 

Art. 2º A operação de crédito será realizada 
sob as seguintes condições financeiras: 

I - valor pretendido: R$24.000.000,00 (vinte e 
quatro milhões de reais); 

11 - garantidor: União; 
111 - contragarantias: receitas próprias do Esta­

do e cotas a que se referem os arts. 155, 157 e 159, 
I, a, e 11, da Constituição Federal. 

b) a CEF fará jus à comissão de abertura de 
crédito correspondente a 1,5% (um inteiro e cinco